РФ

АДМИНИСТРАЦИИ

СТАРОТОРОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11. 2019 г.                              п. Старая Торопа                          №  45
О мерах по предотвращению  и организации тушения

лесных и торфяных пожаров на территории                                                                                      Староторопского сельского поселения  на 2020год

     В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожароопасным периодом на территории Староторопского сельского поселения, руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 15 федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Староторопское сельское поселение» и своевременной подготовкой к началу пожароопасного периода 2020 года, обеспечения безопасности населения и противопожарной охраны лесов и торфяников на территории Староторопского сельского поселения, недопущения материального ущерба, администрация Староторопского сельского поселения,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по предотвращению  и организации тушения

лесных и торфяных пожаров на территории Староторопского сельского поселения  на 2020 год. (Приложение 1).

2. Утвердить перечень сил и средств, привлекаемых для предупреждения и борьбы  с лесными и торфяными  пожарами на территории  Староторопского сельского поселения  Западнодвинского района Тверской области на 2020 год (Приложение 2).

 3. Главе администрации  Староторопского сельского поселения  Шуньковой М.Н. провести организационные и технические мероприятия по защите населенных пунктов от пожаров, а также лесных массивов на землях запаса:

3.1. в период высокой пожарной опасности вводить ограничение доступа людей и автотранспорта в наиболее опасные в пожарном отношении зоны лесов и торфяников;

3.2 привлекать на тушение лесоторфяных пожаров граждан, силы и средства юридических лиц независимо от формы собственности, расположенных на территории Староторопского сельского поселения, определив порядок и условия их привлечения;

3.3. обеспечить пожарную безопасность населенных пунктов  и объектов экономики в период лесных пожаров.

4.Администрации Староторопского сельского поселения  обеспечить пропаганду правил пожарной безопасности в лесах и торфяниках на территории сельского поселения, используя информационные стенды.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года, подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Западнодвинского района в сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

Староторопского сельского поселения                              М.Н.Шунькова

Приложение 1

к постановлению администрации

Староторопского сельского поселения

от 15.11.2019 г. №  45

План

мероприятий по предотвращению  и организации тушения

лесных и торфяных пожаров на территории Староторопского сельского поселения  на 2020 год
	№ п.п
	                               Мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители

	1.
	Разработка плана тушения лесных пожаров на территории  Староторопского сельского поселения Западнодвинского района
	До 01.05.2020г
	ГКУ «Западнодвинское лесничество» (По согласованию)

	2.
	Подготовка прогнозных карт с оценкой возможной пожарной обстановки в лесах и торфяниках на территории Староторопского сельского поселения.
	До 01.05.2020г
	ГКУ «Западнодвинское лесничество», отдел ГО и ЧС района. (По согласованию)

	3.
	Уточнение наличия специальной техники, переносных средств пожаротушения и другого оборудования, привлекаемых для тушения лесных пожаров
	До 01.05.2020г
	Глава администрации

	6.
	Проведение контроля над подготовкой организаций к пожароопасному периоду, а также за соблюдением противопожарных правил при проведении отжига травы и стерни на территориях, прилегающие к землям лесного фонда

	До 01.05.2020г
	Глава администрации

	7.
	Проведение комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности поселения ( при необходимости дополнительно)

	ежеквартально
	Глава администрации

	9.
	Корректировка состава добровольных пожарных дружин

	в течение года
	Глава администрации

	10.
	Проведение собраний (сходов) граждан по вопросам пропаганды правил защиты лесов, пожарной безопасности на производстве и в быту населения , владельцам транспортных средств, в производственных и общественных коллективах

	С 01.05.2020г
	Глава администрации

	11.
	Введение ограничений доступа людей и автотранспорта в пожароопасные зоны лесов и контроль за их исполнением.
	В пожароопасный период

	КЧС и ОПБ поселения

	12.
	Организация проверок за содержанием защитных полос вдоль транспортных магистралей, линий электропередач и связи и  вокруг населенных пунктов.
	В пожароопасный период
	Глава администрации

	13.
	Организация оповещения населения населенных пунктов о надвигающейся опасности с использованием   средств массовой информации, средств звуковой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода.
	В пожароопасный период
	Глава администрации, старосты деревень

	14.
	Приведение источников  противопожарного водоснабжения в состояние, позволяющее их использование для целей пожаротушения (ремонт подъездов к водоемам, очистка и углубление).

	В течение года
	Глава администрации

	15.
	Принятие мер по противопожарному обустройству лесов, проведение работ по созданию противопожарных разрывов по границам лесного фонда.

Оборудование предупредительными аншлагами  въезды в лесные массивы и места пожарной опасности.

	В пожароопасный период
	Глава администрации

	16.
	Организация взаимного информирования о складывающейся пожарной обстановке
	В пожароопасный период
	КЧС и ОПБ поселения,  Глава администрации, охотохозяйства

	17.
	Провести корректировку  паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
	До 01.05.2020г
	Глава администрации

	19.
	Представление сведений в КЧС района (через ЕДДС района тел. 06) о противопожарной обстановке.
	В течение пожароопасного периода
	Глава администрации

Приложение 2

к постановлению администрации

 Староторопского сельского поселения

№ 45  от 15.11.2019 г.

Перечень сил и средств,

привлекаемых для предупреждения и борьбы  с лесными и торфяными  пожарами на территории  Староторопского сельского поселения  Западнодвинского района Тверской области на 2020 год
	Наименование

 организации
	Количество выделяемых человек
	Привлекаемые средства пожаротушения
	Ответственное лицо

	Грузовые автомобили
	Легковые автомобили
	автобус
	Трактор колесный
	Трактор гусеничный
	бульдозер
	экскаватор
	плуги
	мотопомпы
	Пожарная машина
	трал
	топоры
	бензопилы
	ранцы

	Добровольная пожарная дружина поселения
	2

	2

	1
	Шунькова Марина Николаевна

89038072099